
1  

SMLOUVA O REALIZACI PROGRAMU PRIMÁRNÍ PREVENCE 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi smluvními stranami 

 
KAPPA-HELP, z.s. 

Kojetínská 382/11, 750 01 Přerov 

IČ: 66743192 

zastoupená Mgr. Ivanou Smětalovou, MBA, ředitelkou spolku 

 

Kontaktní osoba a koordinátor programu: XXX, tel. XXX, e-mail: XXX 

(dále jen „poskytovatel programu“) 

a 

 

Základní škola Přerov, Trávník 27 

Trávník 27 

Přerov 

750 02 

IČ: 45180091 

zastoupená: Mgr. Kamilou Burianovou, ředitelkou školy 

 

Kontaktní osoba: XXX, zástupkyně ředitelky školy a výchovný poradce. 
 

(dále jen „příjemce programu“ nebo „škola“) 

na straně druhé 

 

I. 

Smluvní strany, účel dohody, doba trvání 

1. KAPPA-HELP, z.s. je spolek, jehož hlavním účelem a posláním je pomoc lidem, kteří 

se dostali do nepříznivé životní situace; vzdělávání a prevence v oblasti rizikového 

chování. KAPPA-HELP, z.s. je akreditovanou vzdělávací institucí. Programy primární 

prevence jsou certifikovány MŠMT. 

Poskytovatel programu realizuje mj. odborné poradenství (psychologické, právní, 

pedagogické, finanční, dluhové, sociální), mediace, restorativní programy a odborné 

programy pro rodiny s dětmi, programy sociální prevence a integrace v oblastech 

závislostí, obětí trestné činnosti, nezaměstnaných osob, sociálního vyloučení ad.; 

programy primární prevence a vzdělávání v oblastech sociálně-nežádoucích jevů, 

rizikového chování; a další. 

Lektorský     tým     tvoří     erudovaní     odborníci     s vysokoškolským     vzděláním, 

s absolvovanými kurzy a workshopy zaměřenými na zážitkové techniky primární 

prevence. Lektoři pracují pod odbornou supervizí a KAPPA-HELP, z.s. garantuje 

kvalitu jejich práce. 

2. Účelem této smlouvy je vymezit podmínky spolupráce stran při realizaci programů 

specifické všeobecné, selektivní a indikované primární prevence rizikového chování a 

rizikových jevů. Program je podrobněji specifikován v článku II. této smlouvy. 

Obsahem této spolupráce je ze strany KAPPA-HELP,   z.s.   realizace 

preventivních programů dle čl. II. této smlouvy, ze strany školy zajištění účasti žáků. 

Z obou stran je to společný monitoring a řešení rizikového chování, jednání a dalších 

rizikových faktorů. 

3. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 



2  

II. 

Popis, rozsah a cíl preventivních programů 

1. Preventivní program je studentům a žákům školy předáván formou zážitkové 

pedagogiky; připravuje děti a mládež pro svět, ve kterém se stalo rizikové chování jeho 

neoddělitelnou součástí. Lektoři vedou v programech děti k tomu, aby měly zdravý 

hodnotový systém, aby v jejich životě nebylo místo pro rizikové chování. Učí je 

dovednostem, které je připraví na setkání s venkovním světem – jsou včasně a pravdivě 

informovány, znají možné situace z modelových etud, nenechají se zaskočit a budou si 

umět poradit s ohrožujícími riziky. Program primární prevence podporuje zdravý životní 

styl; orientuje se na zdravé vztahy v třídním kolektivu a v okolí jedince, umění se 

rozhodnout, problematiku poruch příjmu potravy, na xenofobní chování, 

sebepožkozování, závislostní jednání atd. Doplňující aktivity: adaptační kurzy, besedy 

pro rodiče na vybraná témata, besedy s ex-userem /dlouhodobě abstinující člověk, který 

prošel léčbou/, besedy v sociálních službách /Centrum pomoci a bezpečí (pro oběti 

trestné činnosti), Kontaktní centrum (pro uživatele návykových látek)/, 

teambuildingové aktivity, vzdělávání studentů, pedagogických pracovníků formou 

workshopu. 

2. Pro žáky základních škol je vytvořen kontinuální cyklus prožitkových lekcí, které 

mohou absolvovat jako celek v průběhu let školní docházky, nebo jeho jednotlivé části. 

3. Program primární prevence vychází ze závazných dokumentů MŠMT týkajících se 

prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže (Metodické doporučení k 

primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže, č. j.: 21291/2010-28). 

4. Program primární prevence je veden interaktivní formou, využívá se didaktických her, 

věnuje se prostor diskuzím, děti pracují individuálně i ve skupinách, při realizaci 

programu jsou zohledňovány potřeby žáků a třídy. Herní prvky vycházejí z principů 

prožitkové pedagogiky, tzn. učení se přímým vlastním prožitkem, vlastní zkušeností při 

jednání. Žáci zde nepřijímají pouze pasivní informace, ale jsou aktivně zapojeni do hry 

v navozeném prostředí a přijímaných rolích. Hra v roli umožňuje žákům a studentům 

přehrávat nepříjemné a zraňující situace v rodině, s kamarády, ve škole. Umožňuje 

hledat řešení svých problémů či připravovat se na reálné situace, cvičit se pro ně. Děti 

si mohou například zahrát ostatní členy rodiny, spolužáky, učitele a lépe pochopit 

důvody a příčiny jejich jednání. 

5. Témata programů lekcí a jejich anotace jsou uvedeny v příloze. 

 

III. 

Závazky smluvních stran 

III. A 

1. Příjemce programu se zavazuje náležitě prostudovat smlouvu a následnou spolupráci 

závazně stvrdit jeho podpisem. 

2. Příjemce programu včas a v dostatečné míře informuje žáky o termínech a tématech 

jednotlivých bloků. 

3. Příjemce programu se zavazuje zajistit pro program primární prevence účast svých žáků. 

Pokud je ve třídě přítomno méně než 50 % žáků, má poskytovatel právo program 

neuskutečnit a nabídnout náhradní termín pro realizaci programu. 

4. Během realizace programu je ve třídě přítomen třídní učitel/metodik prevence. Případná 

nepřítomnost žádného z pedagogů příjemce programu nezbavuje příjemce programu 

odpovědnosti za žáky. Pedagog (třídní učitel/metodik prevence) příjemce programu je 



3  

během realizace programu - po předchozí dohodě s lektorem - k dispozici na 

dohodnutém místě. 

5. Příjemce programu je povinen informovat poskytovatele programu o možných 

zdravotních (psychických, mentálních, smyslových) omezeních dětí zapojených do 

programu. Taktéž je důležité, aby příjemce prorgamu informoval poskytovatele 

programu o charakteristice třídního kolektivu, sdělil počet žáků ve třídě a uvedl 

kontaktní osobu, na kterou bude možné se během programu, tak i po jeho skončení, 

obracet. 

6. Příjemce programu se zavazuje informovat rodiče žáků o zapojení jejich dětí do 

programu, a to před realizací programu. 

7. Metodik prevence je povinen informovat ostatní zaměstnance školy o realizaci 

programu primární prevence KAPPA-HELP, z.s. (včasné informování o termínech 

konání bloků, možnosti výběru či změny témat bloků). 

 

III. B Předávání informací 

1. Preventivní program je koordinován oběma stranami. Při takovém programu je nutno 

respektovat oprávněné potřeby uživatelů - žáků, aby cíle programů sloužily výhradně 

uživatelům a byla respektována Úmluva o právech dítěte. Lektoři jsou povinni pracovat 

v souladu s Etickým kodexem lektorů primární prevence. Lektoři se při práci řídí 

platnými zákony (zejména § 367 trestního zákoníku - nepřekažení trestného činu a § 

368 trestního zákoníku - neoznámení trestného činu, a zákonem č.110/2019 Sb., o 

zpracování osobních údajů a Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů, s cílem zajištění 

jednotného postupu při přijímání a realizaci opatření ochrany osobních údajů , atd.). 

2. Mezi oběma stranami je nutná spolupráce i ve výměně informací o třídě. Osobní 

a soukromé informace jsou chráněny, ale závažné informace (šikana, násilí, vážné 

patologické jevy apod.) jsou předávány ve zpětné vazbě kontaktnímu pracovníkovi 

druhé strany. Po skončení jednotlivých setkání programu lektor informuje kontaktní 

osobu o průběhu programu. Na požádání vyhotoví lektor pro příjemce programu 

písemnou zprávu. 

III. C Materiální a technické zajištění 

1. Materiální pomůcky k realizaci prožitkových lekcí (např. kancelářské potřeby, speciální 

pomůcky, papíry apod.) se zavazuje poskytnout KAPPA-HELP, z.s. Příjemce programu 

se zavazuje pro realizaci preventivního programu vybrat vhodné prostory v rámci školy 

/ instituce (učebna s možností volného pohybu stolů a židlí). 

III. D Finanční spoluúčast za poskytované služby 

1. Cena lekce je platná pro školní rok 2022/2023 a činí částku: 
1500 Kč za lekci všeobecné specifické primární prevence (1x 3-4 vyučovací hodiny) 

3000 Kč za lekci selektivní primární prevence (2x 3+1 vyučovací hodiny) 

5000 Kč za lekci indikované primární prevence (3x 2-4 vyučovací hodiny, dle tématu) 

1500 Kč za besedu s terénním pracovníkem (1x 2 vyučovací hodiny) 

600 Kč za Interaktivní exkurzi do vybrané sociální služby (1x 2 vyučovací hodiny) 

 

Poskytovatel programu si vyhrazuje právo cenu lekce každý školní rok aktualizovat, dle 

schváleného dotačního rozpočtu. Aktuální ceník bude příjemcům prorgamu rozesílán 

vždy na začátku školního roku. Nebude-li příjemce programu souhlasit s takto 

stanovenou cenou, má právo tuto smlouvu ukončit dle článku III. G této smlouvy. 



4  

2. Cena programu je vždy dohodnuta před realizací programu v daném školním roce. Škola 

finanční náklady na Program PP hradí formou faktury, kterou vystavuje a zasílá 

koordinátor programu. Tato faktura je vystavována po objednaném programu, za každý 

školní rok samostatně; v případě souhrnné faktury za více programů po ukončení 

celkové objednávky. 

3. Faktura je splatná ve lhůtě 1 měsíce ode dne jejího vystavení. Program je možno zaplatit 

i v hotovosti oproti příjmovému pokladnímu dokladu. 

 

 

 

 

III. E Časové vymezení programu primární prevence 

1. Program je realizován zpravidla v době vyučování žáků. Prožitková lekce trvá 2-4 

vyučovací hodiny. Pro jednu třídu je ve školním roce možno realizovat několik setkání 

v rámci programu primární prevence. Termíny programu, které jsou oběma stranami 

dohodnuty minimálně 21dní dopředu, jsou pro obě strany závazné. Termíny lze měnit 

dohodou obou stran nebo pouze z vážných důvodů jednostranně, a to nejpozději 24 

hodin před dohodnutým termínem. 

 
III. F Předčasné ukončení lekce a storno poplatky 

1. Poskytovatel má právo ukončit lekci v těchto případech: 
 budou-li žáci ve stavu intoxikace; 

 bude-li třída natolik neukázněná, že nebude možno lekci realizovat/dokončit; 

 nedodrží-li příjemce služby stanovený počet účastníků a věk pro určitý typ 

programu; 

 bude-li během programu skupina doplňována o žáky/studenty, kteří se neúčastní 

celého programu a patří do jiného třídního kolektivu; 

 nebude-li zajištěný prostor pro realizaci lekce; 

2. V případě neuskutečnění lekce primární prevence z důvodů uvedených v odst. 1. tohoto 

článku, pro něž má poskytovatel právo předčasně ukončit lekci, si poskytovatel 

vyhrazuje právo požadovat od příjemce storno poplatek ve výši nákladů na cestovné 

zaměstnanců a nákladů s programem spojených (až do výše 80% smluvní ceny). Storno 

poplatek může také poskytovatel účtovat v případě, že příjemce zruší program v den 

konání lekce, v tomto případě si poskytovatel vyhrazuje právo požadovat od příjemce 

storno poplatek ve výši nákladů na cestovné zaměstnanců. 

 

III.     G Ukončení smlouvy 

1. Každá ze stran má právo ukončit tuto smlouvu výpovědí, bez výpovědní doby. 

Ukončit tuto smlouvu lze výhradně po ukončení realizace programu v daném školním 
roce, tedy před započetím realizace programu následujícího, nikoli v jejich průběhu. 

2. Strany se v případě ukončení zavazují sjednat si osobní schůzku. Cílem osobní 

schůzky je informování o důvodech ukončení vzájemné spolupráce. 

 

IV. 

Stížnosti 

1. Příjemce programu má právo si na práci lektorů KAPPA-HELP, z.s. stěžovat. 

Stížnosti na práci lektorů se směrují na koordinátorku Programu primární 

prevence XXX, 



5  

tel: XXX nebo ředitelku Mgr. Ivanu Smětalovou, MBA 

XXX, tel.: XXX. 

2. Stížnosti je možné podávat také písemně na adresu KAPPA-HELP, z.s., Boženy 

Němcové 101/16, 750 02 Přerov. Lhůta pro vyřízení stížností činí 30 dní. 

3. Příjemce programu bude o vyřízení stížnosti informován písemně nebo na sjednané 

osobní schůzce. 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou. 
2. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou autentických stejnopisech, z nichž po jednom 

obdrží každá ze smluvních stran. 

3. Tato smlouva nabývá účinnosti okamžikem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou 

smluvních stran. 

4. Tuto smlouvu lze měnit či doplňovat písemnými dodatky, uzavřenými oprávněnými 

zástupci obou smluvních stran. Rušit tuto smlouvu je možné jen písemně. 

5. Smluvní strany shodně prohlašují, že si text této smlouvy přečetly, s jejím obsahem 

souhlasí a na důkaz projevu své svobodné a vážné vůle připojují svoje podpisy. 

 

 

V Přerově dne 4.4.2023    V Přerově dne 24.4.2023 

 

 

 

 
………………………………………….. ……………………………………………… 

KAPPA-HELP, z.s., poskytovatel programu  příjemce programu (otisk razítka, podpis) 


